Nella cornice descrittiva offerta dal *Catholicon*, il *primitiuum* trae origine dal *fons*, da dove dopo un percorso nascosto e sotterraneo (« ueniens per occultos meatus ») l'*aqua* scaturisce ed emerge in

³⁹ Anche successivamente, nella *quaestio* dedicata alla *translatio*, il Balbi afferma : « Dico quod recta est talis deriuatio. quae fit uoce et significatione. sed sicut est duplex finis in natura. Scilicet consumens et consummans. Nam consumens est ille qui destruit. Consummans est ille qui perficit. Ita oportuit in speciem duos fines interuenire. Cum itaque deriuatua ymitantur significationem primitiuorum per affirmationem talis deriuatio est consummatia. Cum uero imitantur significationem primitiuorum per destructiones talis deriuatio est consumptia ut libitina quia non libet. Nam certum est quod uterque finis debetur substantie cum qualitate scilicet consumens et consummans sicut enim perficitur ita tandem consumitur » (trad. ingl. ap. Rita COPELAND - Ineke SLUITER, *Medieval Grammar*, p. 363, n. 145). Per l'idea della duplicità del *finis*, *consumens* "affirming" e *consummans* "eliminating", cfr. *Hebr.* XII, 29 : « Deus noster ignis consumens est »; IX, 6: "sacrificiorum officia consummantes »; Aug. *Enarrat.* XXXVIII, p. 190-191 : « Finis non consumens, sed perficiens »; Bonav. *Comm. in Euangelium sancti Iohannis*, 13 ad v. 1; nel Medioevo v. ad es. Ever. Beth. *Graecismus*, v. 218 p. 218 Wrobel : « Finis consumens et consummatio finis, / Est proprium finis, quandoque est actio finis », v. 81 p. 107. Sul tema v. almeno Étienne GILSON, « L'infinité divine chez s. Augustin », in *Augustinus Magister*, I, Paris, Études Augustiniennes, 1954, p. 569-574 e, recentemente, Anne ASHLEY DAVENPORT, *Measure of a Different Greatness. The Intensive Infinite, 1250-1650*, Leiden - Boston - New York, Brill, 1999.

⁴⁰ V. Karin M. FREDBORG (ed.), *The Latin Rhetorical Commentaries by Thierry of Chartres*, 309 (ad loc.).

⁴¹ Io. Sarisb. *Metalogicon*, I, 11.10-13 e ss. : « Natura enim quamuis uiuida nisi erudiatur, ad artis facilitatem non peruenit. Artium tamen omnium parens est, eisque quo proficiant et perficiantur dat nutriculum rationem (...) »; I, 14.4-9 e ss. : « Artium uero matrem superius collectum est esse naturam. Sed licet haec aliquatenus immo ex maxima parte ad hominum institutione processerit, naturam tamen imitatur, et pro parte ab ipsa originem ducit, eique in omnibus quantum potest studet esse conformis (...) » (*Ioannis Saresber. Episcopi Carnot. Metalogicon Libri IIII* Recognovit et prolegomenis, apparatu critico, commentario, indicibus instruxit Clemens C.I. WEBB, Oxford, 1929).